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ABSTRAKT

Práce pojednává o učebních stylech a o jejich roli v procesu osvojování slovní zásoby.

V teoretické části jsou charakterizované základní pojmy spojené se styly učení, jejich

typologie a také historie jejich zkoumání, jejich diagnostika a pedagogická aplikace. Dále

jsou zde mapovány některé dosavadní výzkumy týkající se efektivity respektování učebních

stylů žáka ve výuce. V praktické části je popsáno výzkumné šetření, jehož cílem je

identifikace učebních stylů žáků a porovnání úrovně osvojené slovní zásoby v závislosti na

způsobu, kterým byla nová slovní zásoba žákům předložena. Porovnání úrovně osvojené

slovní zásoby probíhalo ve třech skupinách, jejichž preference učebního stylu se vzájemně

lišily. Jednalo se o vizuálně-verbální a kinesteticko-aurální skupinu a o skupinu žáků bez

preference učebního stylu. Zároveň je v praktické části rozebráno i procentuální složení

preferencí učebních stylů jednotlivých respondentů a porovnání jejich výsledků s jejich

preferencemi.
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ABSTRACT

The thesis deals with learning styles and their role in the process of vocabulary acquisition.

The theoretical part characterizes the basic concepts associated with learning styles, their

typology and the history of their research, their diagnostics and pedagogical application.

Furthermore, some previous research concerning the effectiveness of respecting the student's

learning styles in teaching is mapped here. The practical part describes a research survey,

which aims to identify students' learning styles and compare the level of acquired vocabulary

depending on the way in which the new vocabulary was presented to students. The

comparison of the level of acquired vocabulary took place in three groups, whose learning

style preferences differed from each other. It was a visual-verbal and kinesthetic-aural group

and a group of students without a preference for learning style. At the same time, the practical

part also analyzes the percentage composition of the preferences of learning styles of

individual respondents and compares their results with their preferences.
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learning style, VARK questionnaire, younger school age, vocabulary acquisition, foreign
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ÚVOD

Během svého života jsem se po celou dobu školní docházky setkávala se skutečností, že

každý se učí jinak. Každému zkrátka vyhovuje jiný styl učení. Moje kamarádky se učily na

testy společně. Zvaly mě, ať se k nim přidám. Nikdy jsem si neuměla představit učit se

s někým. Jestliže se něco potřebuji naučit, musím být na to sama, vyžaduji klid a rozhodně

u toho nemohu mít puštěnou hudbu či nějaký seriál jako tzv. kulisu. Setkávala jsem se však

s tím, že přestože se každý učí jiným stylem, výsledky mohou mít všichni úspěšné. Tehdy

jsem si uvědomila, že každý jsme jiný nejen povahou, chováním či vzhledem, ale i stylem

učení. Později jsem se rozhodla studovat učitelství, kde jsem se začala dozvídat o tomto

tématu více informací. Nikdy dříve mě nenapadlo, že úspěšnost žáků záleží mimo jiné i na

tom, jakým stylem učitel výuku vede. Je zcela pochopitelné, že každý z nás (pedagogové či

budoucí pedagogové) máme tendenci předávat žákům informace a vést výuku takovým

stylem, jakým by výuka vyhovovala nám. Ovšem žáci v naší třídě mohou mít zcela odlišný

učební styl než my a velmi pravděpodobně bude jejich styl učení v rámci třídy různorodý.

Proto jsem již během studia začala řešit otázku, jak výuku žákům přizpůsobit, jak docílit

toho, aby žákům mnou organizovaná výuka dala co nejvíce a jak správně rozpoznat, co

žákům vyhovuje. Zároveň by mě zajímalo, nakolik ovlivní styl mého vyučování výkon a

výsledky žáků. Myslím si, že pokud zjistím, jaké styly a strategie učení žáci v mé třídě mají,

mohu jim výuku tzv. ušít na míru a jejich výsledky by měly být lepší, než pokud bych na nic

z toho nebrala zřetel a vedla výuku tak, jak se mi zrovna zlíbí. Ráda bych ještě předtím, než

nastoupím do učitelského procesu na plný úvazek, zjistila, co je tedy pro žáky nejlepší, abych

jim mohla nabídnout pro ně to nejpřínosnější.

Hned při otevření první odborné knihy týkající se tohoto tématu, kterou jsem si v knihovně

půjčila, jsem si přečetla motto: Když se děti nedokážou učit způsobem, jakým vyučujeme, pak

bychom měli vyučovat tak, jak se učí. – Ignacio Estrada (Lojová, Vlčková, 2011, s. 7)

Po přečtení motta jsem si uvědomila, že to je ve zkratce, stručně a jasně shrnuté téma, kterým

se ve své diplomové práci chci zabývat.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Charakteristika základních pojmů

1.1 Učení

Učení je proces, který probíhá u člověka od jeho narození až do jeho smrti. Souvisí s pamětí

a zahrnuje naše znalosti, dovednosti, zvyky a návyky. Učení probíhá u člověka prakticky

neustále, mění se však typ, jakým se člověk momentálně učí. Je učení záměrné, kde je jistý

cíl, kterého chce učený či jeho učitel dosáhnout, opakem je pak učení nezáměrné, které

probíhá náhodně. Dalším existujícím typem je učení mechanické, což je jinými slovy

memorování, a v neposlední řadě se vyskytuje také učení logické, kdy jedinec pochopí

logické souvislosti a sám si je interpretuje.

Učení rozšiřuje možnosti člověka a jeho vrozený genetický základ. Je ovlivněno třemi

faktory, což jsou biologická stránka, sem patří jedincův věk, samozřejmě čím je dospělý

člověk starší, tím hůře, pomaleji a obtížněji u něj proces učení probíhá, jedincův zdravotní

stav či jeho biologické potřeby. Dalším faktorem je psychická stránka člověka, zde záleží

na úrovni psychických stavů a procesů. A posledním významným faktorem je sociální

stránka, v jakém prostředí jedinec žije, jaké má rodinné zázemí, kterou školu či zaměstnání

navštěvuje.

Mareš ve své knize cituje Kuličovu definici učení z roku 1992, která zní: Učení je proces,

v jehož průběhu a důsledku mění člověk svůj soubor poznatků o prostředí přírodním a

lidském, mění své formy chování a způsoby činnosti, vlastnosti své osobnosti a obraz sebe

sama. Mění své vztahy k lidem kolem sebe a ke společnosti, ve které žije – s to vše směrem

k rozvoji a vyšší účinnosti. K uvedeným změnám dochází především na základě zkušenosti,

tj. výsledků předcházejících činností, které se transformují na systémy znalostí – na vědění.

Jde přitom o zkušenosti individuální nebo o přejímání a osvojování zkušenosti společenské.

Mareš ještě dodává, že změny mají u člověka zřejmě několik úrovní (obecně lidskou,

specifickou pro určitou populaci, typickou pro určitou skupinu osob a individuálně

svébytnou). (Mareš, 1998)
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1.2 Motivace žáků

„Motivace je jeden z nejpodstatnějších faktorů úspěchu při učení.“ (Pecina, Zormanová,

2009, s. 31)

Motivace žáků ve škole, ale i motivace chování člověka kdykoliv v životě, má vnitřní a

vnější zdroje. Vnitřními zdroji jsou především lidské potřeby a vnějšími zpravidla popudy

(incentivy). „Potřeby považujeme za dispoziční motivační činitele, projevují se pocitem

vnitřního nedostatku nebo přebytku. Potřeby existují ve velmi složitých vzájemných vztazích

a předpokládá se, že jsou hierarchicky uspořádány.“ (Pavelková, 2002, s. 12) Potřeby a

incentivy mají mezi sebou velmi úzký vztah.

V odborné literatuře se můžeme setkat s množstvím hierarchií potřeb, ovšem hierarchický

základ tvoří vždy potřeby fyziologické, tedy primární. Konkrétně se jedná např. o potřebu

kyslíku, vody potravy, vyhýbání se bolesti atp. Během života jsou utvářeny potřeby

sekundární, které jsou psychické. Tyto potřeby jsou podmíněny sociálně a podléhají vlivům

učení. Jedná se o potřeby sociální, výkonové či seberealizační a mnoho dalších. Každý

jedinec si během života vytváří svou vlastní strukturu potřeb, která se následně odráží

v individuálním motivačním zaměření osobnosti. (Pavelková, 2002)

„Incentivy jsou vnější podněty, které mají schopnost vzbudit a většinou i uspokojit potřeby

člověka.“ (Pavelková, 2002, s. 13) Incentivy se rozdělují na pozitivní a negativní.

Ve vyučovacím procesu je motivace důležitým faktorem, jelikož v případě, že je vhodně

zvolená, může u žáků vyvolávat a udržovat zájem o učení. Nevhodným užíváním


[…]


• ………….. je zelená a vyplazuje jazyk.

• Ryba, která vypadá, že má fousy, je ………….. .

• Dravý pták je ……….. .

• Oblíbeným domácím mazlíčkem je často pes nebo ……….. .

• …………. nám dává mléko a maso.

• ………. má na břiše kapsu, ve které nosí své mládě.

• Bzučí, létá a na vše v místnosti si sedá. Je to ……….. .

3) Do grafu nebo vedle něj doplň ve finštině názvy zvířat, která spadají do dané

oblasti:

Modrá oblast – zvířata, která umí létat

Oranžová oblast – zvířata, která žijí jen pod vodou

Šedá oblast – zvířata, která žijí na souši a pohybují se po nohou

Žlutá oblast – zvířata, která jsou obojživelníci (jsou ve vodě i na souši)
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Příloha č.2 – Testová úloha A+K

Pracovní list kinesteticko-aurální

1) Opakuj to, co čte paní učitelka.

Vysvětlit dětem, že to budou zvířata a jejich názvy ve finštině.

/číst budu postupně:/ + dané zvíře případně doplníme citoslovcem či gestem, které žáci

také opakují

- Kůň = hevonen -> citoslovce dusotu kopyt

- Pes = koira -> štěkání („haf, haf“)

- Vosa = ampiainen -> bzučení

- Had = kaarme -> syčení

- Opice = apina -> předvádění drbání na hlavě a pod bradou

- Slon = norsu -> předvádění chobotu

- Čáp = haikara -> předvádění čápa (natažené ruce tleskají a k tomu dlouhé kroky)

- Kapr = karppi -> předvádění kapra (ruce u obličeje symbolizují ploutve a pusou do

tvaru písmene O dýcháme)

2) Poslouchej a poté rozhodni, které tvrzení je správné.

- Hevonen má krásnou hřívu.

- Koira má na zahradě svoji boudu.

- Ampiainen dává žihadlo.

- Käärme se umí svlékat z kůže.

- Apina má ráda banány.

- Norsu má velké uši a dlouhý chobot.

- Haikara má často hnízdo vysoko na komíně.

- Karppi se večeří na Vánoce s bramborovým salátem.

Poté se budu žáků ptát, co je správně, a na výběr budou mít ze 2 variant. -> Po každé

otázce bude kontrola – např: kdo si myslí hevonen, pošle do chatu A, kdo si myslí

haikara, pošle do chatu B, ale pokud budou žáci na kameře, můžou zvedat pravou a

levou ruku, ukazovat jedničku či dvojku atd.

- Kdo má krásnou hřívu? Hevonen nebo haikara?
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- Kdo má dlouhý chobot? Norsu nebo apina?

- Koho jíme na Vánoce? Karppi nebo käärme?

- Čí boudu najdeme na zahradě? Ampiainen nebo koira?

- Kdo má rád banány? Karppi nebo apina?

- Kdo dává žihadlo? Koira nebo ampiainen?

- Kdo mívá hnízdo vysoko na komíně? Haikara nebo norsu?

- Kdo se svléká z kůže? Hevonen nebo käärme?

3) Pozoruj, co paní učitelka předvádí za zvíře a vyber jednu z možností.

Postupně předvedu žákům každé ze zvířat (pohyb, zvuk, grimasa, …) a vždy dám na

výběr, které zvíře teď předvádím. Budou 2 možnosti. Například při předvádění opice se

zeptám, zdali jsem apina nebo koira. Žáci hlasují, vždy si hromadně sdělíme správnou

odpověď i její český ekvivalent.

V případě prezenční výuky je možno aktivitu navázat prací ve dvojici, kdy každý

z dvojice předvádí jedno zvíře a druhý ho finsky pojmenuje.
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Příloha č.3 - Hodnoty dosažené ve VARK dotazníku u respondentů s preferencí kinesteticko-aurálního stylu učení

Respondenti:

Pohlaví: Město: V+R A+K

1AK

1 K

8

12

2AK 1 K 11 16

3AK 1 K 4 16

4AK 1 K 8 16

5AK 1 K 11 21

6AK 1 K 8 15

7AK 2 B 10 13

8AK 1 B 7 18

9AK 1 B 7 14

10AK 1 B 7 20

11AK 2 B 9 14

12AK 1 B 6 12

13AK 2 B 7 15

14AK 2 B 7 13

15AK 2 B 7 15

16AK 1 B 11 14

17AK 1 B 9 12

18AK 1 B 9 13

19AK 2 P 9 19

20AK 1 P 6 21

21AK 2 P 8 14

22AK 1 P 9 15
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Příloha č.4 - Hodnoty dosažené ve VARK dotazníku u respondentů s preferencí vizuálně-verbálního stylu učení

Respondenti: Pohlaví: Město: V+R A+K

1VR 1 K 14 10

2VR 1 K 15 11

3VR 1 B 15 9

4VR 1 B 15 10

5VR 1 B 16 7

6VR 2 B 12 8

7VR 1 B 12 6

8VR 2 B 12 6

9VR 1 B 18 4

10VR 2 B 14 9

11VR 1 P 17 13

12VR 2 P 19 10

13VR 2 P 14 9

14VR 1 P 17 8

15VR 2 P 14 11

16VR 1 P 17 11

17VR 1 P 17 11

18VR 1 P 16 12
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Příloha č.5 - Hodnoty dosažené ve VARK dotazníku u respondentů bez preferované kombinace stylů učení

Respondenti: Pohlaví: Město: V+R A+K

1BEZ 2 B 10 8

2BEZ 2 B 11 13

3BEZ 1 B 12 11

4BEZ 2 B 11 11

5BEZ 2 B 7 9

6BEZ 2 B 12 13

7BEZ 1 B 11 12

8BEZ 2 P 11 12

9BEZ 2 P 13 15

10BEZ 2 P 11 10

11BEZ 1 P 14 14

12BEZ 2 P 15 13