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Jako jedno ze základních doporučení pro práci učitele bývá v literatuře i odborných zprávách

z poradenských zařízení zmiňováno respektování individuálního učebního stylu žáka. Nejčastěji se pak

v tomto ohledu mluví o stylu učení dle dominujícího smyslu preferovaného při přijímání a zpracování

informací. Ač se jedná o jedno z obecně přijímaných doporučení, je překvapivé, jak málo o efektivitě

takto postavené výuky víme. Jsem proto velmi ráda, že se autorka na dané téma zaměřila a že se

rozhodla prozkoumat nejen otázku diagnostiky učebních stylů, ale také prostřednictvím experimentu

ověřit možný přínos individuálně nastavené formy výuky vycházející z teorie učebních stylů.

Práce je tradičně dělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části autorka nejprve

popisuje základní termíny a podrobněji představuje problematiku stylů učení. Zaměřuje se přitom na

dělení, diagnostiku i vymezení stylů učení v rámci souvisejících pojmů. Text je logicky uspořádán,

autorka postupuje od obecnějších informací ke konkrétnějším, pozornost je soustředěna na možnosti

aplikace učebních stylů v práci učitele. Za velmi podnětnou považuji třetí kapitolu, ve které autorka

vychází z přehledové studie Pashler a kol. (2008) a která kriticky hodnotí výzkumně podložený přínos

výuky respektující učební styl žáka. Text obsahuje méně známé a často opomíjené poznatky.

V úzké návaznosti na teoretickou část práce autorka představuje cíle práce. Ty jsou s ohledem

na budoucí profesi autorky diplomové práce zaměřené na žáky mladšího školního věku a jsou věnovány

praktickým aspektům osvojování slovní zásoby v cizím jazyce, konkrétně pak otázce: Budou si žáci

pamatovat více slov, pokud jim slovní zásobu předložíme ve variantě odpovídající jejich učebnímu

stylu? Aby mohla na danou otázku odpovědět, zmapovala pomocí klasifikace VARK nejprve styly učení

žáků a žáky rozdělila do výzkumných skupin. Zvolila při tom dělení na dvě smyslové oblasti: vizuální

(verbálně-vizuální) a aurální (kinesteticko-aurální), a skupinu bez převažujících preferencí. Následně

pro žáky připravila úlohy předkládající slovní zásobu vizuálně-verbální (V+R) a kinesteticko-aurální

formou (A+K). Výkony v těchto úlohách pak porovnala mezi výzkumnými skupinami i v rámci každé z

nich. Oceňuji, že při hodnocení úrovně zapamatování slov nevycházela pouze z jednoho testování, ale

testování opakovala ještě s odstupem 10 dní.

Jak metodologie práce, tak data a jejich analýza je přehledně popsána, postupy i interpretace

zdůvodněny. Design studie považuji za zdařilý – odpovídá záměru i rozsahu práce. Nechybí statistické

zpracování dat, ve kterém autorka použila základního neparametrického testu rovnosti středních

hodnot a které je pro účely této práce více než dostatečné. Výsledky autorka neopomíná diskutovat

s literaturou a kloní se k názoru, že výuka respektující učební styl žáka (stanovená na základě jeho

preferencí) není tolik efektivní jako multisenzorický přístup. Zjištění autorka příliš nezobecňuje, je si

vědoma limitů své studie, na které upozorňuje v závěru diskuze.

I přes dané limity a omezení výzkumného šetření se podle mého názoru podařilo získat řadu

cenných informací. Více slovíček si bez ohledu na preferovaný učební styl zapamatovali žáci při

vizuálně verbální verzi úlohy. To je informace důležitá především z pohledu často kladené otázky

mnohých učitelů a rodičů – zda není zbytečnou zátěží předkládat žákům mladšího školního věku také

ortografické podoby slov. (Ani v tomto ohledu však nemůžeme příliš zobecňovat, podnětová slova

pochází z finštiny – jazyka s transparentní ortografií, výsledky se s užitím jiných jazyků mohou lišit.)

Zajímavá je ale také informace o podobných výsledcích skupin s preferencí A+K a V+R učebního stylu,

oproti skupině bez smyslových preferencí.

Po formální i jazykové stránce je práce kvalitně zpracována. Autorka použila pro zpracování

diplomové práce dostatečné množství relevantních zdrojů. Ocenit lze, že nechybí ani zahraniční zdroje.

Po celou dobu přistupovala studentka k práci zodpovědně a s velkým zaujetím. Pečlivě

prostudovala doporučenou literaturu a velkou pozornost věnovala přípravě pracovních listů. Sestavila

hned několik pracovních verzí, které postupně upravila tak, aby se kromě formy představení slov

v cizím jazyce lišily co nejméně. Nelehké bylo také vyhledání spolupracující instituce v době distanční

výuky. Při zpracování dat i psaní práce pravidelně konzultovala a aktivně reagovala na doporučení a

připomínky.

Celkově práci považuji za velmi zdařilou. Práce splňuje nároky kladené na závěrečné práce, a

proto ji doporučuji k obhajobě.
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